

اقتدار نیروی دریایی سپاه مقابل نفتكش انگلیسی

به گزارش [شبکه اطلاع رسانی هرمز](#)؛

قلم به دست گرفتم که حرف حق بنویسم

هرآنچه رانتوان گفت برورق بنویسم

نیازی به اراده نیست، نیت به نوشتن حقایق که می کنم قلمم
ناخودآگاه قیام می کند

بعد از قیام شرم از نوشتن هیچ حقیقتی نمی کند.

امروز باز قصد قیام کرده، این بار می خواهد از شجاعت و اقتدار دلاور مردان
نیروی دریایی سپاه بنویسد.

باز هم هرمزگان و حتی کل ایران از اقتدار و اثره ی سپاه افتخار می کند.
من هم مفتخرم که ایرانی ام، و بخش اعظمی از این افتخار را مدیون
برادرانم در نیروهای سپاه هستم.

آری، برادران سپاهی ام به هیچ بیگانه ای اجازه نخواهند داد که
فرا ترا ز حدش قدم بردارد.

با هر ادبیاتی که واژه هارا کنار هم قرار می دهم که وصفشان کنم
باز هم جایگاه و اقتدار نیروهای سپاه را بالاتر می بینم.

هر بار بی آنکه بدانیم نیروهای سپاه مقابل خطرها قیام می کنند
و اجازه نفوذ نمی دهند.

چند روزی از این اتفاق می گذرد اما نمی دانم همه ی شما آگاهید یا نه؟
شرح ماجرا اینگونه است.

یک فروند نفتکش انگلیسی هنگام عبور از تنگه هرمز به علت رعایت نکردن
قوانین و مقررات بین المللی دریایی بنا به درخواست سازمان
بنادر دریانوردی استان هرمزگان، توسط یگان شناوری منطقه یکم نیروی
دریایی سپاه توقیف شده است.

این نفتکش تحت پرچم کشور انگلستان است و 23 خدمه دارد، که
18 نفر از آنها ملیت هندی دارند و پنج نفر دیگر هم از کشورهای
روسیه، فیلیپین و لتونی هستند.

همه ی فرهنگ لغت را گشتم اما واژه ای رانیافتم که تقدیر کنم
نیروهای را که با وجود سختی کار باز خسته نمی شوند.

امروز من با قیام قلمم به دنبال واژه ای می گردم که با آن نیروهای

یگان دریایی سپاه راسپاس بگویم. سپاس بگویم از آنکه چنان وحشی دردل دشمن انداخته که نتواند حتی فکرنفوذ به خاک و آب ایران کند. آری، شجاعت جوانانمان باید صدها بار در تاریخ ثبت شود. عصر جمعه 28 تیرماه در تنگه هرمز «نفتکش انگلیسی استنا ایمپروتحت اسکورت ناوچه جنگی بریتانیایی که بابت توجهی به قوانین و مقررات دریایی و در مسیر معکوس در حال ورود به تنگه هرمز و برخورد احتمالی با کشتی های دیگر قرار داشت، با درخواست سازمان بنادر و دریانوردی استان هرمزگان توسط یگان شناوری منطقه یکم نیروی دریایی سپاه توقیف شد.»

«نفتکش انگلیسی به سمت ورودی خلیج فارس در تنگه هرمز از مسیر خروجی در جنوب در حال ورود بود که پس از بی توجهی به هشدارها و تذکرات یگان دریایی سپاه و حتی مقاومت و نیز دخالت ناوچه جنگی نیروی دریایی سلطنتی انگلستان و به پرواز در آوردن 2 فروند بالگرد و تلاش برای بازداشتن تکاوران دریایی سپاه از اجرای مأموریت خود، با قاطعیت و سرعت عمل نیروهای خودی متوقف و جهت بررسی ها و اقدامات لازم قانونی به لنگرگاه ساحلی هدایت شد.»

اینگونه بود که سپاه ایران ثابت کرد دوران بزن، در رو تمام شده است. هر اندازه بزنی دو برابرش خواهی خورد. دشمن باید بدانند با هر حرکتی منتظر حرکت بعدی از طرف ایران باشد، دشمن باید آگاه باشد که ماهیچ گاه شروع کننده ی جنگ نبوده ایم اما همیشه ان شالله با پیروزی پایان خواهیم داد.

تا بسیج و سپاه پایدار است ای اهل ایران آرام بخوابید.

نویسنده: زینب زارعی